
    
 

1 
 
 

DOM nº 1870, ano 46, de 29 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 01/2024. 
 

Convoca a I Conferência Municipal 
de Políticas Públicas das Pessoas 
LGBTQIAPNb+ de Dona Inês – PB 
e dá outras providências. 

 
 O Conselho Municipal de Políticas LGBTQIAPNb+ 
de Dona Inês-PB, no uso de suas atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO a convocação pelo Governo Federal para 
a realização da IV Conferência Nacional dos Direitos das 
Pessoas LGBTQIAPNb+, por ordem do Decreto nº 11.848, 
de 26 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO o documento orientador divulgado em 
fevereiro de 2024, pelo Conselho Nacional dos Direitos das 
Pessoas LGBTQIA+; 
 
CONSIDERANDO a convocação pelo Governo Estadual da 
IV Conferência Estadual dos Direitos das Pessoas 
LGBTQIAPNb+, por meio do Decreto nº 45.180, de 19 de 
junho de 2024; 
 
CONSIDERANDO a deliberação do plenário na 2ª Reunião 
Ordinária do Conselho Municipal de Políticas Públicas 
LGBTQIAPNb+ de Dona Inês-PB, realizada em 03 de julho 
de 2024, na Sala dos Conselhos; 
 
CONSIDERANDO a prerrogativa deste Conselho em 
convocar e organizar as Conferências Municipais de Políticas 
Públicas LGBTQIAPNb+ em conjunto com a Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Habitação, através da 
Coordenação de Políticas para Mulheres, buscando a 
integração entre as etapas municipais, estaduais e nacional. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Realizar a I Conferência Municipal de Políticas 
Públicas das Pessoas LGBTQIAPNb+ de Dona Inês-PB, sob 
a coordenação da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Habitação e do Conselho Municipal de Políticas 
LGBTQIAPNb+, no dia 25 de novembro de 2024, às 
08h00min, no CEMCAP. 
 

Art. 2º - A I Conferência Municipal de Políticas Públicas das 
Pessoas LGBTQIAPNb+ de Dona Inês-PB terá como tema: 
“Construindo a Política Nacional dos Direitos das Pessoas 
LGBTQIA+” e os seguintes eixos temáticos: 
- Eixo 1: Enfrentamento à violência LGBTQIA+. 
- Eixo 2: Trabalho digno e geração de renda à população 
LGBTQIA+. 
- Eixo 3: Interseccionalidade e Internacionalização. 
- Eixo 4: Institucionalização da Política Nacional dos Direitos 
das Pessoas LGBTQIA+. 
Art. 3º - As despesas decorrentes da realização da I 
Conferência Municipal de Políticas Públicas das Pessoas 
LGBTQIAPNb+, correrão por conta de dotação do orçamento 
do órgão gestor municipal de Assistência Social. 
 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 

 
Dona Inês – PB, 03 de julho de 2024. 

 
 

 
 

________________________________________ 
José Aelson Pereira de Araújo 

Presidente do CMLGBT+ 
 
 

________________________________________ 
Joana Darc de Lima Felicio 

Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação 
 
 

________________________________________ 
Nathália Jorge Novais 

Coordenadora de Políticas Para Mulheres 
 

 
 
 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0067/2024 
Processo Nº: 0419/2024 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1870, ano 46, de 29 de julho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº: 24-00428-6 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 14 de agosto de 2024 às 
08:00 horas, tendo como objetivo: Abertura de procedimento 
licitatório, para realizar serviços de: HOSPEDAGEM COM 
CAFÉ DA MANHÃ NA SEDE DO MUNICÍPIO, PARA 
SUPRIR A DEMANDA DE HOSPEDAGENS DURANTE OS 
EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS DURANTE O ANO 
CORRENTE, AS VISITAS TÉCNICAS DE AGÊNCIAS DE 
VIAGENS, JORNALISTAS E ARTISTAS QUE IRÃO TER 
APRESENTAÇÕES NESTE MUNICÍPIO, COM O OBJETIVO 
DE FORTALECER A CULTURA DO NOSSO POVO. 
DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024.. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - 
CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
 
DONA INÊS, 29 de julho de 2024. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0068/2024 
Processo Nº: 0420/2024 
Registro CGM Nº: 24-00429-4 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 14 de agosto de 2024 às 
09:00 horas, tendo como objetivo: Contratação de um 
Profissional em Engenharia para prestação de serviços 
relativos à Segurança no Trabalho. Carga inicial do E-social.. 
A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 29 de julho de 2024. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 


